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Hallituksen esitys Eduskunnalle laiksi kotimaisesta tärkkelys
tuotannosta 

ESITYKSEN PÄÄASIALLINEN SISÄLTÖ 

Peruna- ja viljatärkkelyksen tuotannon ja 
markkinoinnin ohjaamiseksi ehdotetaan säädet
täväksi laki kotimaisesta tärkkelystuotannosta. 
Esityksellä hallitus pyrkii luomaan edellytykset 
pitkäjänteiselle tärkkelystuotannolle ja tuotan
non ohjaamiselle niin, että eri tärkkelyslajien 
tuotanto ja markkinointi voitaisiin turvata sekä 
ylläpitää sellaista tärkkelyksen kotimaisuusas
tetta, joka olisi maatalous- ja teollisuuspoliitti
sesti sekä valtiontalouden kannalta tarkoituk
senmukainen. Esityksen tarkoituksena on turva
ta muun muassa maatalous- ja aluepoliittisista 
syistä merkittävän tärkkelysperunan sopimus
tuotannon jatkuminen suunnilleen nykyisessä 
laajuudessa. Tärkkelyksen tuotantokapasiteetti 
on tällä hetkellä riittävä. 

Keskeiseksi ongelmaksi tärkkelyksen markki
noinnissa on viime vuosina osoittautunut tärk
kelysteollisuuden käyttämien raaka-aineiden lu
kuisuus, viljan tuotantotilanne ja eri tärkkelys
lajien soveltuvuus samoihin käyttötarkoituk
siin. Tämän vuoksi hallitus esittää, että valtio
neuvoston päätöksellä määrättäisiin, mihin tar
koituksiin valtion tuella markkinoitavaa tärk
kelystä saataisiin käyttää. Valtioneuvosto mää
räisi myös valtion tuen maksuperusteet. 

Lakiehdotuksen mukaan valtion tuella vuo
sittain markkinoitavan perunatärkkelyksen 
enimmäismäärä pysyisi koko lain voimassaolo
ajan samana 18 milj. kilona. Valtioneuvosto 
voisi kuitenkin poikkeuksellisen hyvän peruna
sadon johdosta korottaa valtion tuella markki
noitavan perunatärkkelyksen määrää. 

Kotimaisesta viljan tuotantotilanteesta joh-
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tuen hallitus ei pidä tarkoituksenmukaisena 
säätää laissa valtion tuella markkinoitavan vil
jatärkkelyksen määrää, vaan siitä päätettäisiin 
vuosittain tulo- ja menoarvion puitteissa. Ohran 
osalta on kuitenkin tarkoitus säätää, että siitä 
valmistettua tärkkelysmakeuttajan raaka-aineek
si käytettävää ohratärkkelystä voitaisiin mark
kinoida valtion tuella enintään 4 miljoonaa ki
loa vuodessa. 

Laissa tarkoitettujen toimenpiteiden valmis
telua varten valtioneuvosto asettaisi lain voi
massaoloajaksi tärkkelysasiain neuvottelukun
nan, jonka tehtävänä olisi tehdä ehdotuksia pe
runa- ja viljatärkkelyksen tuenalaisista määristä 
sekä toimia maa- ja metsätalousministeriön apu
na tärkkelystuotantoa koskevissa asioissa. 

Lakiehdotuksen mukaan tuettaisiin valtion 
varoin kotimaisesta raaka-aineesta peruna- ja 
viljatärkkelystä valmistavia yhtiöitä, osuuskun
tia tai muita yhteisöjä. Valtion tuki voitaisiin 
maksaa vaihtoehtoisesti myös kotimaista tärk
kelystä markkinoivalle yhteisölle. Perunatärk
kelyksen osalta tuki koskisi vain niitä yhteisöjä, 
jotka ovat aloittaneet tuotantonsa ennen 1. 1. 
1982. 

Lakiehdotus on tarkoitus saattaa voimaan 
1. 1. 1983 lukien ja laki. koskisi satovuosina 
1983/84-1985/86 markkinoitavaa peruna
tärkkelystä ja vuosina 1983-1985 markkinoi
tavaa viljatärkkelystä. Tarkoituksena on, että 
vuoden 1983 tulo- ja menoarvioesitykseen liit
tyvänä lakiesitys käsiteltäisiin tulo- ja meno
arvioesityksen käsittelyn yhteydessä. 
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YLEISPERUSTELUT 

1. Nykyinen tilanne 

Tärkkelyksen kokonaiskäyttö vuonna 1980 
oli yhteensä 84 milj. kiloa. Tästä määrästä 
puunjalostusteollisuus käytti noin 63 milj. ki
loa. Elintarviketeollisuus ja kotitaloudet käyt
tivät yhteensä 10 milj. kiloa ja makeutusainei
siin ja siirappeihin käytettiin noin 9 milj. kiloa. 
Vuonna 1981 puunjalostusteollisuus käytti tärk
kelystä noin 67 milj. kiloa, elintarviketeolli
suus ja kotitaloudet noin 9 milj. kiloa ja ma
keutusaineisiin ja siirappeihin käytettiin noin 
10 milj. kiloa. Vuonna 1981 tärkkelyksen ko
konaiskäyttö oli yhteensä 87 milj. kiloa. Koti
maisesta raaka-aineesta valmistetun tärkkelyk
sen osuus kokonaiskäytöstä on noin 50 %. 
Kun otetaan lisäksi huomioon tuontiraaka-aine, 
on kotimaassa valmistetun tärkkelyksen osuus 
kokonaiskäytöstä noin 60 %. 

Tärkkelyksen tuonti käsittää ns. tärkkelys
modifikaatteja lähinnä puunjalostusteollisuuden 
liima- ja sidosaineiksi. Vuonna 1980 modifioi
tuja tärkkelyksiä tuotiin Suomeen yhteensä 
33,5 milj. kg. Perunatärkkelyksen osuus tästä 
oli noin 19 milj. kg. Vuonna 1981 tärkkelys
modifikaatteja tuotiin 33,3 milj. kg. 

Kotimaisesta raaka-aineesta valmistetun tärk
kelyksen markkinoinnista noin 60 % on riippu
vainen valtion rahoituksesta. Valtion tuella 
markkinoitiin vuonna 1981 noin 30 milj. kiloa 
perunatärkkelystä ja noin 2 milj. kiloa ohra
tärkkelystä. Varoja tärkkelystuotannon tukemi
seen käytettiin vuonna 1981 yhteensä noin 86 
milj. markkaa. 

1.1. Perunatärkkelys 

Perunatärkkelystä käytettiin vuonna 1979 
30,1 milj. kiloa, vuonna 1980 36,5 milj. kiloa 
ja vuonna 1981 38,9 milj. kiloa. Mainittuina 
vuosina tuettoman käytön osuus oli noin 10 
milj. kiloa vuosittain. 

Perunatärkkelyksen hinnan alentaminen pe
rustuu valtioneuvoston päätökseen kotimaisen 
perunatärkkelyksen hinnan alentamisesta eräissä 
tapauksissa (28. 2. 1980 167/80, muut. 24. 9. 
1981 637 /81) sekä valtioneuvoston määräai
kaisiin päätöksiin tärkkelysmakeuttajan valmis
tukseen käytetyn kotimaisen peruna- ja ohra-

tärkkelyksen hinnanalennuskorvauksen maksa
misesta. 

Vuonna 1980 hinnanalennuskorvauksia mak
settiin 24,2 milj. tärkkelyskilosta yhteensä 57,3 
milj. markkaa eli keskimäärin 2,29 mk/kg. 
Vuoden 1979 sadon osuus vuonna 1980 mak
setuista korvauksista oli noin 16 milj. kiloa. 
Tällainen tärkkelyksen markkinoinnin vuosit
tainen siirtäminen tapahtuvaksi seuraavan ka
lenterivuoden aikana johtuu budjetti- ja sato
vuoden erosta. 

Vuonna 1981 hinnanalennuskorvauksia mak
settiin 30,8 milj. tärkkelyskilosta 84,7 milj. 
markkaa eli keskimäärin 2,75 mk/kg. Tästä 
vuoden 1980 sadon osuus oli noin 20 milj. 
kiloa. Maksettujen hinnanalennuskorvausten 
kasvu vuonna 1981 vuoteen 1980 verrattuna 
johtui pääasiassa vuoden 1980 keskimääräistä 
paremmasta sadosta. 

Vuoden 1982 tulo- ja menoarviossa on 
tärkkelyksen hinnanalennuskorvauksiin osoitet
tu 40 milj. markkaa. Vuoden toisessa lisämeno
arviossa on tarkoitukseen osoitettu lisämäärä
rahoja 17 milj. markkaa. Lisämenoarvion perus
telujen mukaan yhdessä tulo- ja menoarvioon 
osoitettujen varojen kanssa on tarkoitus maksaa 
vuonna 1982 hinnanalennuskorvausta enintään 
18 milj. tärkkelyskilon markkinoinnista. Vuo
den 1982 kevään tärkkelysperuna-ala on sovit
tu mitoitettavaksi siten, että tältä alalta tuote
tusta tärkkelyksestä voi tuenalaista tärkkelystä 
olla 20 milj. kiloa. Perunatärkkelyksestä val
mistettava makeissiirappi on tarkoitus vuoden 
1983 alusta lukien siirtää korkeahintajärjestel
mään. Muutos merkitsee vuositasolla noin 6 
milj. perunatärkkelyskilon poistumista tuen pii
ristä. 

Perunatärkkelystä valmistaa viisi eri yhtiötä 
ja näiden yhteinen laskennallinen valmistuska
pasiteetti on noin 40 milj. kiloa vuodessa. 
Tuotantomääriin vaikuttaa oleellisesti tehtaiden 
vuosittaisen käyntikauden pituus. 

1.2. Vehnätärkkelys 

Kotimaisesta vehnästä alettiin tärkkelystä val
mistaa vuonna 197 6. Vehnätärkkelyksen mark
kinoilletulo vaikutti jossain määrin myös koti
maisen perunatärkkelyksen markkinointiin 
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puunjalostusteollisuudelle. Pääosaltaan vehnä
ja perunatärkkelys eivät kilpaile toistensa tin
nakkaistuotteina, vaan täydentävät kotimaisten 
tärkkelysten valikoimaa ja korvaavat näin 
tuontia. 

Vuonna 1976 vehnätärkkelyksen valmistusta 
tuettiin maksamalla tärkkelyksen valmistukseen 
käytettävän kotimaisen vehnän hinnanalennus
korvausta. Vuoden 1977 marraskuun alusta 
lukien hinnanalennuskorvausten maksaminen lo
petettiin, koska ei enää ollut tulo- ja meno
arvion perustelujen mukaista vehnän ylituo
tantotilannetta. Tämän jälkeen vehnätärkkelys 
on valmistettu ilman valtion tukea tuontiveh
nästä. Vehnätärkkelystä käytettiin vuonna 1979 
12,6 milj. kiloa, vuonna 1980 12,0 milj. kiloa 
ja vuonna 1981 12,6 milj. kiloa. 

Vehnätärkkelysteollisuuden kapasiteetti on 
tällä hetkellä noin 15 milj. kiloa vuodessa. 

1.3. Ohratärkkelys 

Viime vuosina on maataloustuotantoa pyritty 
ohjaamaan sellaisille uusille aloille, joilla ulko
mainen raaka-aine pyritään korvaamaan koti
maisella. Pyrittäessä löytämään vaihtoehtoja 
tärkkelyksen raaka-aineille on kehitetty mene
telmiä tärkkelyksen valmistamiseksi mm. oh
rasta. Ohralla on korvattu maissin käyttö tärk
kelyksen raaka-aineena. Ohrasta valmistettu 
tärkkelys on käytetty tärkkelysmakeuttajien ja 
fermentaatiotuotteiden valmistamiseen. 

Ohratärkkelyksen teollinen tuotanto aloitet
tiin vuonna 1979. Tuotannon turvaamiseksi 
valtioneuvosto teki päätöksen, jonka mukaan 
vuonna 1979 voitiin maksaa hinnanalennus
korvauksia tärkkelyksen valmistukseen käyte
tystä kotimaisesta ohrasta. Vuoden 1980 alusta 
lukien tuli voimaan valmisteverolainsäädännön 
muutos, jonka avulla tärkkelysmakeuttaja saa
tettiin samanhintaiseksi sakkaroosimakeuttajan 
(juurikas- ja ruokosokeri) kanssa. Lainmuu
toksen johdosta valtioneuvosto antoi 28. 2. 
1980 päätöksen tärkkelysmakeuttajan valmis
tukseen käytetyn peruna- ja ohratärkkelyksen 
hinnanalennuskorvauksen maksamisesta. Tämän 
jälkeen hinnanalennuskorvauksia on maksettu 
määräajan voimassa olleiden päätösten perus
teella. 

Vuonna 1980 hinnanalennuskorvauksia mak
settiin 2,2 milj. tärkkelyskilosta yhteensä 1,7 
milj. markkaa eli keskimäärin 0,78 mk/kg. 

Vuonna 1981 korvauksia maksettiin 1,8 milj. 
tärkkelyskilosta 1,4 milj. markkaa eli keskimää
rin 0,79 mk/kg. 

Ohratärkkelyksestä valmistettavien tärkkelys
makeuttajien ja fermentaatiotuotteiden valmis
tukseen käytettävän tuotantokapasiteetin arvioi
daan olevan noin 20 milj. kiloa. 

2. T a v o i t t e e t 

Tärkkelysperunan viljelypinta-ala oli vuonna 
1981 noin 11 000 hehtaaria. Tuotetun peruna
tärkkelyksen määrä oli noin 32 milj. kiloa, 
mikä suunnilleen vastaa viiden vuoden keski
määräistä satovuotta kohti laskettua peruna
tärkkelystuotantoa. Vuoden 1981 sadosta val
mistetusta perunatärkkelyksestä markkinoitiin 
valtion tuella 20,9 milj. kiloa. Vuoden 1980 
sadon osalta vastaava määrä oli 27,8 milj. 
kiloa. 

Tärkkelysperunan viljelyalan laajentaminen 
ei lain voimassaoloaikana ole hallituksen niie
lestä tarkoituksenmukaista. Kun kuitenkin tie
dossa on, että perunan satovaihtelut vuosittain 
ovat melkoisen suuret ja kun toisaalta tiede
tään, että mm. tärkkelysperunan satotason nos
tamiseksi on äskettäin perustettu tutkimuslai
tos, voidaan tärkkelysperunan satotason olettaa 
lähivuosina nousevan jossain määrin. Tämän 
vuoksi on tarpeen tuotanto- ja markkinahäiriöi
den välttämiseksi mitoittaa perunatärkkelyksen 
kokonaistuotantomäärä noin 34 milj. kiloon, 
josta tuetun perunatärkkelyksen osuus olisi 18 
milj. kiloa, 6 milj. kiloa valmisteverolainsää
dännön piiriin kuuluvaa makeissiirapin valmis
tukseen käytettävää perunatärkkelystä ja 10 
milj. kiloa elintarviketeollisuuden ja kotitalouk
sien käyttöön tarkoitettua tukematonta tärkke
lystä. Tällöin voitaisiin turvata maatalous- ja 
aluepoliittisesti merkittävän tärkkelysperunan 
sopimustuotannon jatkuminen. Sopimustuotan
non turvaaminen on tärkeää mm. sen vuoksi, 
koska tärkkelysperunaa tuottavat tilat ovat 
kooltaan sen suuruisia, että vaihtoehtona on lä
hinnä kotieläintuotanto. Mainittu tuotantotaso 
turvaisi myös perunatärkkelysteollisuuden tuo
tantokapasiteetin kannattavan hyväksikäytön ja 
vastaisi tärkkelystä käyttävän teollisuuden tar
peita. Hallitus kuitenkin katsoo, että valtionta
loudellisista syistä perunatärkkelystuotannon tu· 
kemisesta valtiolle aiheutuvien nettomenojen 
kasvua olisi hillittävä. 
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Tärkkelyksen kokonaiskäytön arvioidaan nou
sevan vuoteen 1985 mennessä noin 100 milj. 
kiloon. Omavaraisuusaste, jolla tarkoitetaan ko
timaisesta raaka-aineesta valmistetun tärkke
lyksen osuutta kokonaiskäytöstä, on tällä het
kellä noin 50 %. Tuontiraaka-aine huomioon 
ottaen kotimainen valmistus kattaa noin 60 % 
tärkkelyksen kokonaiskäytöstä. Hallitus katsoo, 
että riittävä kotimaisuusaste on tarpeellinen 
puunjalostusteollisuuden kannalta ja mahdollis
ten kriisitilanteiden varalta. 

Tärkkelyksen laajeneva käyttö olisi hallituk
sen mielestä mahdollista lain voimassaoloaikana 
tyydyttää osin kotimaassa valmistetulla vilja
tärkkelyksellä, osin tuontitärkkelyksellä. Vilja
tärkkelys valmistettaisiin joko kotimaisesta tai 
tuontiviljasta. Kotimaisen viljatärkkelyksen 
osalta tuen maksaminen tulisi kuitenkin jättää 
vuosittaiseen harkintaan, jolloin voitaisiin pa
remmin ottaa huomioon lain voimassaoloaikana 
maan viljatilanteessa tapahtuvat muutokset. Ko
timaisen tärkkelysteollisuuden nykyisin hallussa 
olevan jatkojalostuskapasiteetin hyödyntämisek
si olisi sallittava myös tarpeellinen natiivin 
tärkkelyksen tuonti. 

Vuoden 1978 syksystä alkanut ohratärkke
lyksen koevalmistus on osoittanut, että maissi
tärkkelys voidaan makeutusainetuotannossa kor
vata kotimaisesta ohrasta valmistetulla tärkke
lyksellä. Hallitus katsookin, että tärkkelysma
keuttajan raaka-aineeksi käytettävän ohratärk
kelyksen markkinoinnin tukemista tulisi jatkaa 
nykyisessä muodossa. Tärkkelysmakeuttajan 
käyttömäärät huomioon ottaen tuetun ohratärk
kelyksen määrän tulisi olla 4 milj. kiloa vuo
dessa. 

3. Asian v a 1m i s te 1 u 

Maa- ja metsätalousministeriö asetti 23. 3. 
1981 työryhmän valmistamaan ehdotuksen sel
laiseksi järjestelmäksi, jonka puitteissa tärkke
lyspolitiikan kokonaisvaltainen hoito on mah
dollista huomioon ottaen myös valtiontaloudel
liset näkökohdat sekä laatimaan ehdotukset 
mahdollisesti tarvi ttaviksi lainsäädännöllisiksi 
toimenpiteiksi. Työryhmässä ovat olleet edus
tettuina maa- ja metsätalousministeriö, valtiova
rainministeriö, elinkeinohallitus, tärkkelysteolli
suus ja Maataloustuottajain Keskusliitto. Työ
ryhmässä on kuultu asiantuntijoina perunatärk
kelysteollisuuden, viljatärkkelysteollisuuden ja 

metsäteollisuuden edustajia. Lakiehdotus perus
tuu työryhmän tekemään ehdotukseen. 

4. E s i t y k s e n o r g a n i s a t o ri s e t 
vaikutukset 

Sekä perunasta että viljasta valmistettavan 
tärkkelyksen osalta on valtion tuen eli hinnan
alennuskorvauksen maksanut maatilahallitus. 
Maatilahallitus tulisi edelleen toimimaan hin
nanalennuskorvauksen maksajana. Maa- ja met
sätalousministeriön avuksi kaikissa kotimaista 
valtiontuenalaista tärkkelystuotantoa koskevissa 
asioissa ehdotetaan asetettavaksi tärkkelysasiain 
neuvottelukunta. 

5. E s i t y k sen ta 1 o u d e 11 i se t 
vaikutukset 

Tärkkelystuotantoa on tuettu vuosittain tulo
ja menoarvioon otettujen määrärahojen ja nii
den perustelujen mukaan. Tällä lakiesityksellä 
hallitus pyrkii luomaan pitkäjänteisyyttä tärk
kelystuotantoon sekä parantamaan valtioneu
voston mahdollisuuksia vaikuttaa valtion tuella 
markkinoitavan tärkkelyksen tuotantoon. 

Tuenalaisen tärkkelysmäärän pienentämiseksi 
on tarkoitus luopua makeissiirapin valmistuk
seen käytettävän perunatärkkelyksen hinnan
alennuskorvauksien maksamisesta. Tämän ar
vioidaan merkitsevän vuositasolla noin 6 mil
joonan perunatärkkelyskilon poistamista tuen 
piiristä. Makeissiirappia käyttävän teollisuuden 
kansainvälisen kilpailukyvyn turvaamiseksi otet
taisiin makeissiirappi huomioon valmistevero
tukseen liitetyssä hinnanerokorvausjärjestelmäs
sä. Muutoksella ei arvioida olevan sanottavaa 
vaikutusta makeissiirapin ja sen valmistukseen 
käytettävän perunatärkkelyksen tuotannon ko
konaismäärään. 

Tuenalaisen tärkkelysmäärän pienentämisen 
ohella on tarkoitus tarkistaa tuen laskenta
perusteita siten, että tuen määrä yksikköä kohti 
määrättäisiin koko satovuodeksi kerrallaan. 

Lakiehdotuksessa mainitun 18 milj. peruna
tärkkelyskilon markkinointiin tarvittaisiin val
tion varoja, tuen määrän ollessa noin 3 mark
kaa tärkkelyskilolta, noin 54 milj. markkaa. 
Valtion tuella hallitus· pyrkii turvaamaan peru
natärkkelysteollisuuden mahdollisuudet tehdä 
nykyisen suuruisia tuotantosopimuksia. Laki-
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ehdotukseen sisältyy saannös poikkeuksellisen 
hyvän perunasadon vaikutuksesta valtion tuella 
markkinoitavan tärkkelyksen määrään, mikä 
vastaavasti lisää valtion varojen tarvetta. 

Lakiehdotuksessa mainitun 4 milj. ohratärk
kelyskilon markkinointiin tarvittaisiin valtion 
varoja vuosittain huhtikuun 1982 tason mu
kaan laskettuna, noin 4,4 milj. markkaa. Tärk
kelyskiloa kohti tuki on tällöin keskimäärin 

1,10 mk/kg. Tuen määrä nousee tai laskee sen 
muban kuin sokerin (sakkaroosin) kotimainen 
hinta muuttuu. Vehnätärkkelyksen valmistus ei 
kuulu tällä hetkellä tuen piiriin. Vehnän maail
manmarkkinahinnan ja kotimaan hintatason ero
tuksen perusteella laskettuna kotimaisesta 
raaka-aineesta valmistettua vehnätärkkelyskiloa 
kohden tarvittaisiin valtion tukea arviolta noin 
2,50 mk/kg. 

YKSITYISKOHTAISET PERUSTELUT 

1 §. Pykälässä on määritelty lain tavoit
teeksi kotimaisen tärkkelystuotannon turvaami
nen tukemalla kotimaisesta perunasta ja viljasta 
tärkkelystä valmistavia yhteisöjä. Tukea voitai
siin maksaa valtion tulo- ja menoarvion puit
teissa. Perunatärkkelystä valmistavan yhteisön 
tulisi olla aloittanut tuotantonsa ennen 1. 1. 
1982. Tällä määräyksellä pyritään rajoittamaan 
perunatärkkelyskapasiteetin laajentamista. Mah
dollisten toimialarationalisointien johdosta tulisi 
eri perunatärkkelysyhteisöjen osuudet laskea 
yhteen. Perunatärkkelystä valmistanut, kuiten
kin tuotantonsa ennen 1. 1. 1982 lopettanut 
tehdas ei enää lakiehdotuksen mukaan saisi 
valtion tukea. Tukea voitaisiin kuitenkin mak
saa sellaiselle perunatärkkelystä valmistavalle 
yhteisölle, joka on 1. 1. 1982 jälkeen perustettu 
tai perustetaan jatkamaan ennen mainittua ajan
kohtaa tuotantonsa aloittaneen yhteisön toimin
taa. 

Mikäli kotimaisesta raaka-aineesta tärkkelystä 
valmistava yhteisö myy tärkkelyksen sen lopul
lisen käyttäjän sijasta markkinointiyhteisölle, 
voidaan kotimaiselle tärkkelystuotannolle val
tion varoista maksettava tuki esityksen mukaan 
maksaa tällöin tärkkelystä valmistavien yhtei
söjen sijasta myös sitä markkinoivalle yhtei
sölle. 

2 §. Pykälän 1 momentin mukaan peruna
tärkkelyksen valtiontuenalaisen tuotantomäärän 
suuruus olisi lain voimassaoloaikana enintään 
18 milj. kiloa kutakin satovuotta kohti. Sato
vuodella tarkoitetaan ajanjaksoa, joka alkaa 
elokuun alussa ja päättyy seuraavan vuoden 
heinäkuun lopussa. 

Tärkkelysperunan viljelyn hallitus edellyttää 
perustuvan sopimuksiin, jolloin on mahdollista 
mitoittaa sopimusalat tarkistettua tuotanto
määrää vastaaviksi. Koska liiallinen viljelyalan 

kasvattaminen saattaa aiheuttaa tärkkelyksen 
sopimusviljelyalan ylityksiä hallitus edellyttää, 
että perunatärkkelystä valmistavat yhteisöt toi
mittavat vuosittain yhteenvedon sopimuksistaan 
maatilahallitukselle. 

Poikkeuksellisen hyvän satotason johdosta 
saattaa syntyä perunan ylituotantotilanteita. 
Mikäli tärkkelysperunamäärän kasvun voitaisiin 
katsoa aiheutuvan satotason oleellisesta nou
susta eikä liiallisista sopimusmääristä, valtio
neuvosto voisi 2 momentin perusteella kulloi
sessakin tilanteessa korottaa valtion tuella 
markkinoitavan perunatärkkelyksen maaraa. 
Koska myös ruoka- ja tärkkelysperunan viljely 
liittyvät läheisesti toisiinsa, saattaa edellisen 
vuoden ruokaperunan hyvä sato heijastua tärk
kelysperunan sopimusviljelyyn seuraavana vuon
na. Tilanteessa, jolloin ruokaperunalle ei ole 
riittävää menekkiä, hallitus katsoo, että myös 
siitä tulisi voida tarvittaessa valmistaa tärkke
lystä. 

3 §. Pykälän 1 momentin mukaan valtion 
tuella markkinoitavan kotimaisesta ohrasta val
mistettavan tärkkelysmakeuttajan raaka-aineeksi 
käytettävän ohratärkkelyksen määrä olisi enin
tään 4 milj. kiloa vuosittain. Tuki määrättäisiin 
ohratärkkelyskiloa kohti. 

Pykälän 2 momentin mukaan valtion tuen 
myöntäminen muun viljatärkkelyksen kuin tärk
kelysmakeuttajan raaka-aineeksi käytettävän 
ohratärkkelyksen markkinointiin jäisi valtioneu
voston vuosittaiseen harkintaan. Valtioneuvosto 
päättäisi kunkin vuoden helmikuun loppuun 
mennessä tulo- ja menoarvion puitteissa valtion 
tuella markkinoitavan viljatärkkelyksen määräs
tä. Tarkoitus on, että tuettavan viljatärkkelyk
sen määrää harkittaessa otettaisiin huomioon 
maan viljatilanne. Pääsääntöisesti tukea mak-
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settaisiin viljan ylituotantotilanteessa. Tukea 
vo1ta1sun maksaa myös silloin, kun viljan yli
tuotantotilannetta ei ole, mutta varastoissa on 
viljaa käytettäväksi tärkkelyksen raaka-aineena. 
Milloin kuitenkin tukemista pidettäisiin tärk
kelyksen kotimaisuusasteen turvaamisen taikka 
viljatärkkelysteollisuuden toimintaedellytysten 
turvaamisen tai kehittämisen kannalta tarpeelli
sena, voitaisiin tukea maksaa muissakin kuin 
viljan ylituotantotilanteissa. Tukea voitaisiin 
maksaa vain kotimaisesta viljasta valmistetun 
viljatärkkelyksen markkinoimiseen. Tuki voitai
siin määrätä joko tärkkelys- tai raaka-ainekiloa 
kohti. 

4 §. Laissa tarkoitettujen toimenpiteiden 
valmistelua varten valtioneuvosto asettaisi tärk
kelysasiain neuvottelukunnan, joka tekisi ehdo
tukset maa- ja metsätalousministeriölle 2 § :n 
2 momentissa ja 3 §:n 2 momentissa tarkoi
tetuista peruna- ja viljatärkkelyksen tuenalai
sista määristä sekä toimisi maa- ja metsätalous
ministeriön apuna kotimaista tärkkelystuotan
toa koskevissa asioissa. Neuvottelukunnan ko
koonpanosta ja tehtävistä ehdotetaan määrättä
väksi tarkemmin valtioneuvoston päätöksellä. 

Tarkoituksena on, että se 
- toimisi maa- ja metsätalousministeriön 

apuna kaikissa kotimaista tärkkelystuotantoa 
koskevissa asioissa; 

- tekisi vuosittain valtion tulo- ja meno
arvion puitteissa ehdotuksen tuenalaisen tärk
kelyksen markkinointiosuuksista eri yrittäjien 
kesken; 

- valmistelisi ehdotuksia valtion tukiperus
teiksi; 

- antaisi pyydettäessä lausuntoja tärkkelyk
sen raaka-aineiden tuottajahinnoista ja ruoka
perunakysymyksestä; sekä 

- tekisi muita tarpeelliseksi katsomiaan 
tärkkelyksen tuottamista ja markkinointia kos
kevia ehdotuksia. 

Neuvottelukunnassa tulisi olla edustettuina 
maa- ja metsätalousministeriö, valtiovarainmi
nisteriö, maatilahallitus, elinkeinohallitus, maa
taloustuottajien keskusjärjestöt ja tärkkelysteol
lisuus. Ennen ehdotuksen tekemistä tuenalaisen 
tärkkelyksen määristä neuvottelukunnan olisi 
kuultava puunjalostusteollisuutta. 

5 §. Pykälän 1 momentin mukaan valtio
neuvosto vahvistaisi viljely- ja hankintasopimus
ten perusteella viljeltävän tärkkelysperunan 
hinnan seuraavaa satovuotta varten. 

Pykälän 2 momentin mukaan valtioneuvos
ton olisi neuvoteltava hinnasta maataloustuotta-

Jam keskusjärjestöjen kanssa ja kuultava tärk
kelysteollisuutta. Vahvistamisen ajankohta on 
sovitettu siten, että neuvottelut voitaisiin käydä 
maataloustuloneuvottelujen yhteydessä ja hinta 
vahvistaa helmikuun loppuun mennessä. Jos 
neuvotteluissa ei saavutettaisi yksimielisyyttä, 
valtioneuvosto vahvistaisi tärkkelysperunan hin
nan seuraavaa satovuotta varten maaliskuun 
loppuun mennessä. 

Lakiehdotuksen 2 § :n 2 momentissa tarkoi
tetun perunan hinnan valtioneuvosto vahvistaa 
tarvittaessa erikseen. Maa- ja metsätalousminis
teriö tulisi vahvistamaan tärkkelysperunan laa
tuvaatimukset ja laatuhinnoittelun. 

Tärkkelyksen raaka-aineena käytettävän vil
jan hintoina pidettäisiin maataloustulolain no
jalla määräytyviä viljan tavoitehintoja. Viljan 
laatuvaatimuksista sekä laatuvaatimusten vai
kutuksesta viljan hintaan olisi lisäksi voimassa 
mitä viljakauppalain (580/78) nojalla on mää
rätty. 

6 §. Pykälän mukaan valtioneuvosto mää
räisi vuosittain ne kotimaisen tärkkelyksen 
käyttötarkoitukset, joihin valmistettavaa tärkke
lystä voitaisiin valtion tuella markkinoida. V al
tioneuvosto päättäisi myös 2 §:n puitteissa eri 
käyttötarkoituksiin valtion tuella markkinoita
van peruna- ja viljatärkkelyksen määristä. 

Pykälän mukaan valtioneuvosto määräisi li
säksi ne perusteet, joiden nojalla valtion tuen 
suuruus tärkkelys- tai raaka-ainekiloa kohden 
määrättäisiin. Annettavassa päätöksessä voitai
siin ottaa huomioon myös kotimaisesta peruna
ja ohratärkkelyksestä valmistettu tärkkelysma
keuttaja ja sen tarvitsema tuki. Makeutusainei
siin käytettävän tärkkelyksen hintaa tultaisiin 
alentamaan siten, että tärkkelysmakeuttajan 
hinta muodostuisi samaksi kuin sakkaroosin 
hinta. Hallituksen mielestä perunatärkkelystä 
ei tämän lain nojalla tulisi tukea silloin, kun 
se käytetään makeissiirapin valmistukseen. 

7 §. Tarkoituksena on, että maa- ja metsä
talousministeriö vahvistaisi lain voimassaolo
ajaksi tärkkelystä valmistavien yhteisöjen mark
kinointiosuudet erikseen peruna- ja viljatärkke
lyksen osalta yhteisöjen yksimielisten sopimus
ten perusteella. Jos perunatärkkelysyhteisöt ei
vät pääse sopimukseen, maa- ja metsätalous
ministeriön tulisi vahvistaa yhteisöjen osuudet 
käyttäen perusteena niiden kolmen edellisen 
vuoden aikana vastaanottamia raaka-ainemääriä. 
Koska viljatärkkelyksen valmistus perustuu 
useampaan raaka-aineeseen käytettäisiin, mikäli 
sopimusta ei saada aikaan, yhteisöjen markki-
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nointiosuuksien vahvistamisen perustana yhtei· 
söjen tuotantokapasiteettia. Maa- ja metsätalous
ministeriö vahvistaisi myös ehdotuksen 2 § :n 
2 momentin mukaisesta perunasta valmistetun 
tärkkelyksen markkinointiosuudet. 

8 §. Pykälässä on ohjeet valtion tuen ha
kemisesta ja maksamisesta. Maatilahallitus tu
lisi saamiensa selvitysten perusteella määrää
mään valtion tuen suuruuden sekä maksamaan 
tuen yhteisöille. 

9 §. Poikkeuksellisen hyvän perunasadon 
johdosta voi syntyä tilanne, jonka mukaan va
rastoon valmistaminen on välttämätöntä. Koska 

varastoimiskustannukset saattavat olla varsin 
suuret, hallitus ehdottaa, että valtioneuvosto 
voisi korvata ainakin osan kustannuksista. 

10-11 §. Pykäliin sisältyvät säännökset 
yhteisöjen velvollisuuksista sekä valtion tuen 
maksamisen lopettamisesta. 

12-13 §. Pykäliin sisältyvät säännökset 
valtioneuvoston oikeudesta antaa tarvittaessa 
tarkempia määräyksiä sekä voimaantulosäännös. 

Edellä olevan perusteella annetaan Edus
kunnan hyväksyttäväksi seuraava lakiehdotus: 

Laki 
kotimaisesta tärkkelystuotannosta 

1 § 

Tärkkelystuotannon tukeminen 

Kotimaisen tärkkelystuotannon turvaamiseksi 
voidaan valtion tulo- ja menoarvion puitteissa 
tukea kotimaisesta perunasta perunatärkkelystä 
ja kotimaisesta viljasta viljatärkkelystä valmis
tavia yhtiöitä, osuuskuntia tai muita yhteisöjä 
sen mukaan kuin tässä laissa säädetään. Tukea 
voidaan myöntää vain sellaiselle perunatärkke
lystä valmistavalle yhteisölle, joka on aloitta
nut tuotantonsa ennen 1 päivää tammikuuta 
1982 tai joka tämän jälkeen on perustettu 
jatkamaan ennen mainittua ajankohtaa tuotan
tonsa aloittaneen yhteisön toimintaa. 

Tuki voidaan maksaa edellä 1 momentissa 
mamlttujen yhteisöjen sijasta kotimaisesta 
raaka-aineesta valmistettua tärkkelystä markki
noivalle yhteisölle. 

2 § 

Perunatärkkelys 

Perunatärkkelystä valmistaville yhteisöille 
voidaan myöntää valtion tukea sellaisen peruna
tärkkelyksen markkinointiin, joka on valmis
tettu niiden sopimusviljelmiltään vastaanotta
masta tärkkelysperunasta. Satovuotta kohti tu
kea myönnetään enintään kysymyksessä olevan 
satovuoden perunasadosta valmistetun ja valtio
neuvoston hyväksymään käyttötarkoitukseen 
käytettävän tärkkelysmäärän, kuitenkin enin
tään 18 miljoonan tärkkelyskilon markkinoin
tiin. Tuki määrätään perunatärkkelyskiloa kohti. 

Poikkeuksellisen hyvän perunasadon johdos
ta valtioneuvosto voi, tärkkelysasiain neuvot
telukunnan tehtyä asiasta ehdotuksen, korottaa 
viimeistään marraskuun 15 päivään mennessä 
1 momentissa tarkoitettua valtion tuella mark
kinoitavan perunatärkkelyksen määrää. 

3 § 

Viljatärkkelys 

Ohratärkkelystä valmistaville yhteisöille voi
daan myöntää valtion tukea kotimaisesta ohras
ta valmistetun tärkkelysmakeuttajan raaka
aineeksi käytettävän ohratärkkelyksen markki
nointiin. Vuosittain tukea myönnetään enintään 
4 miljoonan tärkkelyskilon markkinointiin. 
Tuki määrätään ohratärkkelyskiloa kohti. 

Muun kuin 1 momentissa tarkoitetun, koti
maisesta viljasta valmistetun viljatärkkelyksen 
markkinoinnista valtion tuella päättää valtio
neuvosto tulo- ja menoarvion puitteissa kunkin 
vuoden helmikuun loppuun mennessä tärkkelys
asiain neuvottelukunnan tehtyä asiasta ehdotuk
sen. Tuki voidaan määrätä joko tärkkelys- tai 
raaka-ainekiloa kohti. 

4 § 

Tärkkelysasiain neuvottelukunta 

Tässä laissa tarkoitettujen toimenpiteiden 
valmistelua varten valtioneuvosto asettaa tärk
kelysasiain neuvottelukunnan, jonka tehtävänä 
on tehdä ehdotus maa- ja metsätalousministe-



N:o 167 

riölle 2 §:n 2 momentissa ja 3 §:n 2 momen
tissa tarkoitetuista peruna- ja viljatärkkelyksen 
tuenalaisista määristä sekä toimia maa- ja 
metsätalousministeriön apuna tärkkelyksen tuo
tantoa ja markkinointia koskevissa asioissa. 
Neuvottelukunnassa ovat edustettuina maa- ja 
metsätalousministeriö, valtiovarainministeriö, 
maatilahallitus, elinkeinohallitus, maataloustuot
tajat sekä tärkkelysteollisuus. Ennen ehdotuk
sen tekemistä tuenalaisen tärkkelyksen määrästä 
neuvottelukunnan on kuultava puunjalostus
teollisuutta. 

Neuvottelukunnan kokoonpanosta ja muista 
tehtävistä määrätään tarkemmin valtioneuvos
ton päätöksellä. 

5 § 

Tärkkelyksen raaka-aineen hinta 

Valtioneuvosto vahvistaa vuosittain viljely
ja hankintasopimusten perusteella viljeltävän 
tärkkelysperunan hinnan seuraavaa satovuotta 
varten. 

V aitioneuvoston on ennen vahvistamispää
töstä neuvoteltava maataloustuottajain keskus
järjestöjen kanssa ja kuultava tärkkelysteolli
suutta. Jos neuvotteluissa on saavutettu yksi
mielisyys, valtioneuvosto vahvistaa helmikuun 
loppuun mennessä seuraavana satovuotena vil
jeltävän tärkkelysperunan hinnan. Jollei neu
votteluissa ole saavutettu yksimielisyyttä eikä 
sitä neuvotteluja jatkettaessakaan saavuteta, 
valtioneuvosto vahvistaa perunan hinnan maa
liskuun loppuun mennessä. 

Valtioneuvosto voi, kuultuaan maatalous
tuottajain keskusjärjestöjä, vahvistaa erikseen 
2 §: n 2 momentissa tarkoitetun tärkkelysperu
nan hinnan. 

Maa- ja metsätalousministeriö vahvistaa tärk
kelysperunan laatuvaatimukset sekä laatuhin
noittelun vaikutuksen tärkkelysperunan hintaan. 

Tärkkelyksen raaka-aineena käytettävän vil
jan hinnoista ja laatuvaatimuksista on voimassa, 
mitä maataloustulolain ( 629 /82) ja viljakaup
palain (580/78) nojalla on määrätty. 

6 § 

Valtion tuesta määrääminen 

Valtioneuvosto määrää vuosittain ne eri 
raaka-aineista valmistetun kotimaisen tärkke
lyksen käyttötarkoitukset, joihin valtion tukea 

voidaan saada sekä kuinka paljon eri käyttö
tarkoituksiin valtion tukemaa peruna- ja vilja
tärkkelystä voidaan käyttää. Valtioneuvosto 
määrää myös ne perusteet, joiden nojalla val
tion tuen suuruus tärkkelys- tai raaka-ainekiloa 
kohden määrätään. 

7 § 

Kotimaisesta raaka-aineesta tärkkelystä 
valmistavien yhteisöjen 

markkinointiosuudet 

Maa- ja metsätalousministeriö vahvistaa vuo
sittain viimeistään 30 päivänä maaliskuuta kun
kin tärkkelystä valmistavan yhteisön markki
nointiosuuden 6 §: n perusteella vahvistetuista 
määristä perunatärkkelystä valmistavien yhtei
söjen ja vastaavasti viljatärkkelystä valmistavien 
yhteisöjen keskenään tekemien yksimielisten 
sopimusten mukaisesti. Jos tällaisia sopimuksia 
ei ole toimitettu ministeriölle viimeistään 10 
päivänä maaliskuuta, vahvistaa maa- ja metsä
talousministeriö yhteisöjen markkinointiosuu
det. 

8 § 

Valtion tuen maksaminen 

Hakemus valtion tuen saamiseksi on tarpeel
lisine selvityksineen tehtävä maatilahallitukselle 
sen määräämän ajan kuluessa. 

Maatilahallitus päättää tuen myöntämisestä 
ja huolehtii sen maksamisesta tärkkelystä val
mistavalle tai markkinoivalle yhteisölle. 

9 § 

Varastointi 

Mikäli 2 §:n 2 momentin nojalla valmistet
tua perunatärkkelystä joudutaan varastoimaan, 
voidaan ylijäämän varastoinnista aiheutuvat 
kustannukset korvata valtion varoista sen mu
kaan kuin valtioneuvosto päättää. 

10 § 

Yhteisöjen velvollisuudet 

Valtion tukea saavan yhteisön tulee pitää 
sellaista kirjanpitoa, josta käy selville kaikki 
viljely- tai hankintasopimusten perusteella oste
tut raaka-ainemäärät, viljelijöille tilitetyt hinnat 
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hinnoitteluperusteineen sekä ostetut ja myydyt 
tärkkel ysmäärät. 

Yhteisö on velvollinen vaadittaessa esittä
mään maatilahallituksen tai elinkeinohallituksen 
määräämälle virkamiehelle tarkastusta varten 
kaikki tarvittavat tili- ja muut asiakirjat sekä 
muutoinkin avustamaan tarkastuksen suoritta
misessa. 

11 § 

Valtion tuen maksamisen lopettaminen 

Mikäli valtion tukea saava yhteisö kehotuk
sesta huolimatta la1minlyö sen, mitä yhteisön 
velvollisuudeksi on 10 §: ssä säädetty, voi maa
tilahallitus, ottaen huomioon laiminlyönnin 
syyt, lopettaa valtion tuen maksamisen siitä 
ajankohdasta lukien, jolloin laiminlyönti on 
todettu. 

Helsingissä 1 päivänä lokakuuta 1982 

Takaisinperinnän osalta on noudatettava, 
mitä maataloustuen jako- ja valvontatehtävien 
hoitamisesta 27 päivänä tammikuuta 1971 
annetussa laissa (88/71) on säädetty. 

12 § 

V altuussäännös 

Tarkempia määräyksiä tämän lain täytäntöön
panosta antaa tarvittaessa valtioneuvosto. 

13 § 

Voimaantulo 

Tämä laki tulee voimaan pa1vana 
kuuta 19 ja se koskee satovuosina 1983/84 
-1985/86 kotimaassa markkinoitavaa peruna
tärkkelystä ja vuosina 1983-1985 kotimaassa 
markkinoitavaa viljatärkkelystä. 

Tasavallan Presidentti 

MAUNO KOIVISTO 

Maa- ja metsätalousministeri Taisto Tähkämaa: 
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